
 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 1/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

Zpracoval: Marek Libotovský – G 32 100 Bezpečnost práce a životní prostředí 

Schválil: 

27. 4. 2020 Pavel Elis – generální ředitel, 27. 4. 2020 Milan Hampl – ředitel PREdi,  

21. 12. 2023 Karsten Krämer – ředitel PREenergo, 21. 12. 2023 Jan Auředník – ředitel PREds, 

26. 2. 2020 Tomáš Kocourek – finanční ředitel KORMAK, 18. 2. 2020 Karel Urban – ředitel PREs 

Vydal: 29. 12. 2023 Rozhodnutím č. 60/2023 Pavel Elis – generální ředitel 

Garant: Pavel Bouda – G 32 100 Bezpečnost práce a životní prostředí Prokazatelnost seznámení:  ano 

Oblast: B – Bezpečnost práce, PO a ŽP Utajení: VEŘEJNÝ DOKUMENT 

 

A. ÚVODNÍ A OBECNÁ USTANOVENÍ 

A.1 Účel a cíl podnikové normy 

Účelem normy je popsat a definovat organizaci a zabezpečení ochrany podzemních a povrchových 

vod ve společnostech PRE. 

Cílem je stanovit úkoly a odpovědnost zaměstnanců těchto společností při ochraně vod. 

Obsah normy vychází z obecně platných právních předpisů. Kontrolu na úseku ochrany vod 

provádí příslušné vodoprávní úřady případně Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP), tyto mají 

právo udělovat pokuty, vydávat souhlasná a závazná stanoviska a nařizovat příslušná nápravná 

opatření. 

A.2 Související předpisy a řídicí dokumenty 

Označení Název předpisu 

Zákon č. 541/2020 Sb. O odpadech 

Zákon č. 254/2001 Sb. O vodách 

Zákon č. 258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví 

Zákon č. 350/2011 Sb. O chemických látkách a chemických směsích 

Zákon č. 274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích 

Vyhl. č. 20/2002 Sb. Způsob a četnost měření množství a jakosti vod 

  

Vyhl. č. 328/2018 Sb. 

O postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů 

množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do 

vod povrchových 

Vyhl. č. 432/2001 Sb. 
O dokladech žádostí o rozhodnutí nebo vyjádření o náležitostech 

povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu 

Vyhl. č. 450/2005 Sb. 

O náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 

havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich 

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny – Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci 

PN BA 903 Ochrana životního prostředí 

PN BA 912 Příručka EMS (Systému environmentálního managementu) 

PN PA 901 Pohotovostní systém skupiny PRE 

PN RS 921 Politika ochrany životního prostředí, bezpečnosti a úspor energií PRE  

PN RS 914 Metodický pokyn pro jednání s orgány veřejné správy 

A.3 Klíčová slova 

ochrana vod, zvlášť nebezpečné látky, nebezpečné látky, nakládání s ropnými produkty, havárie, 

havarijní plány, havarijní komise, povrchové a podzemní vody, závadné látky, sorpční materiály, 

záchytná vana, životní prostředí 

A.4 Obsah 

1 VÝKLAD POJMŮ A ZKRATEK .............................................................................................. 3 

2 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ...................................................................................................... 3 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 2/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

3 VYMEZENÍ PRAVOMOCÍ A POVINNOSTÍ ODPOVĚDNÝM ZAMĚSTNANCŮM ...... 3 

4 NAKLÁDÁNÍ S PODZEMNÍMI VODAMI ............................................................................ 5 

5 ZÁVADNÉ LÁTKY A ZACHÁZENÍ S NIMI ......................................................................... 6 

5.1 ZÁKLADNÍ OPATŘENÍ PŘI ZACHÁZENÍ SE ZÁVADNÝMI LÁTKAMI .......................................... 6 

5.2 PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ PROTI ÚNIKŮM ZÁVADNÝCH LÁTEK............................................... 7 

5.3 OPATŘENÍ K LIKVIDACI HAVÁRIÍ A NEHOD ........................................................................... 7 

6 ODPADNÍ VODY ....................................................................................................................... 8 

6.1 VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD OBSAHUJÍCÍ ZVLÁŠŤ NEBEZPEČNÉ LÁTKY ........................... 9 

6.2 AKUMULACE ODPADNÍCH VOD V BEZODTOKOVÝCH JÍMKÁCH ............................................. 9 

6.3 NAPOJENÍ OBJEKTU NA VEŘEJNOU KANALIZACI ................................................................... 9 

6.4 VYPOUŠTĚNÍ PŘEDČIŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD .................................................................. 9 

7 SPOLUPRÁCE S ORGÁNY VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................................................... 10 
 

A.5 Seznam samostatných příloh 

Číslo SP Název přílohy Odkaz (soubor) 

1. Ekologický řád rozvodny 110 kV BA_Ekologický_řád_rozvodny_110 kV 

 

A.6 Prokazatelnost seznámení 

Prokazatelné seznámení s touto podnikovou normou je vyžadováno u všech odpovědných osob, jež 

jsou ve svém útvaru pověřeny činnostmi s dopadem na ochranu vod, jak je dále v PN 

specifikováno. Oddělení G 32 100 BPŽP prokazatelně školí tyto odpovědné osoby a archivuje 

prezenční listiny s podpisy účastníků školení. 

Společnosti zařazené v Rejstříku zhotovitelů PREdistribuce, a. s., pro stavebně montážní 

a projekční práce se zařazením Zhotovitel nebo Zhotovitel DŘT jsou seznamovány formou 

informačního e-mailu. PN je umístěná na webové stránky PREdistribuce, a. s., v sekci 

Podnikových norem a je zaslán informační e-mail. Odkaz na zveřejněné PN na www stránkách 

PREdi je v příslušné smlouvě. 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 3/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

B. ZNĚNÍ PODNIKOVÉ NORMY 

1 Výklad pojmů a zkratek 

Pojem Význam 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

Havárie mimořádné závažné zhoršení/ohrožení jakosti povrchových nebo 

podzemních vod, o havárii jde vždy v případě, že k zhoršení/ohrožení 

dojde ropnými látkami nebo zvlášť nebezpečnými závadnými látkami 

Havarijní plán plán opatření pro případ havárie zpracovaný podle právního předpisu 

Nebezpečné látky 

(Zvlášť nebezpečné 

látky) 

nebezpečné závadné látky, jejichž seznam je uveden v příloze č. 1 

k zákonu č. 254/2001 Sb. 

Nehoda  únik závadné látky do životního prostředí, která není klasifikována jako 

Havárie 

Odpadní vody vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických 

a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po 

použití změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se 

srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo 

dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost 

povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody 

vznikající při provozování skládek a odkališť nebo během následné péče 

o ně z odkališť, s výjimkou vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní 

potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod důlních. 

Vodohospodář  zaměstnanec odpovědný za koordinaci a metodické řízení problematiky 

ochrany jakosti vod 

Závadné látky látky, které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod a 

nejsou odpadními vodami. 

Společnost Společnost Skupiny PRE, která tuto PN přijala jako závazný řídicí 

dokument (výčet společností viz záhlaví této PN)  

2 Základní ustanovení 

(1) V souladu s právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí a v souladu s politikou 

ochrany životního prostředí společností Skupiny PRE, je nutné přijímat opatření k ochraně 

vod. Ve Společnosti je nutné řešit otázky: 

a) nakládání s povrchovými a podzemními vodami, 

b) nakládání se závadnými (nebezpečnými nebo zvlášť nebezpečnými) látkami s potenciálem 

zhoršit jakost vod, 

c) nakládání s odpadními vodami. 

(2) Opatření k ochraně vod musí být uplatňována v rámci přípravy a projektování činností 

a objektů (zejména v rámci výstavby a rekonstrukcí nových objektů a areálů) a dále v rámci 

provozování zařízení, technologií nebo užívání látek, které mají potenciál zhoršit jakost vod. 

Zásady jsou tak závazné pro zaměstnance, kteří projektují, zajišťují výstavbu staveb, 

a pro zaměstnance, kteří řídí nebo provádějí činnosti spojené s možným dopadem do oblasti 

ochrany vod. 

3 Vymezení pravomocí a povinností odpovědným zaměstnancům 

(1) Povinnosti Společností týkající se ochrany vod a ŽP jsou v dokumentu Registr požadavků 

EMS (http://intranet.pre.cz/Files/utvary/pre/bpzp/ems/ems_legislativni_povinnosti/). 

http://intranet.pre.cz/Files/utvary/pre/bpzp/ems/ems_legislativni_povinnosti/


 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 4/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

(2) Každý Zaměstnanec je povinen v souvislosti s tím: 

a) seznamovat se s pokyny a místními předpisy (např. Havarijní plány, Návody k obsluze 

zařízení, Provozní řády, Bezpečnostní listy, Pravidla k zajištění BOZP a OŽP též viz PN 

BA 903), tyto dodržovat, 

b) předcházet únikům závadných látek, dodržovat zákaz uvolňovat závadné látky 

do životního prostředí, tj. vylévat látky do půdy, do vodních toků, do kanalizace apod., 

c) v případě vzniku nehody/havárie učinit podle možností maximum opatření ke snížení 

následků nehody/havárie, tyto oznámit svému vedoucímu zaměstnanci případně dalším 

osobám v souladu s havarijními postupy, 

d) dodržovat zákaz mytí vozidel a stavebních strojů a mechanismů mimo vyhrazená místa 

(tzn. myčky vozidel vybavené čističkou, případně drobná očista na čerpacích stanicích). 

(3) Vedoucí zaměstnanci (případně správci objektů/ zařízení) – odpovídají za plnění povinností a 

realizaci opatření k zajištění ochrany vod v rozsahu svým kompetencí. V souvislosti s tím dále: 

a) určují odpovědné osoby, těmto vystavují pověření (platí v útvarech, kde dochází 

k nakládání se závadnými látkami nebo provozu zařízení s potenciálem ohrozit jakost vod), 

b) komunikují s vodohospodářem, sdělují mu zejména nové skutečnosti, které mohou mít 

dopad na plnění povinností v oblasti ochrany vod (např. příprava provozu nových objektů 

/zařízení s ohledem na potřebu Povolení, Souhlasů vodoprávního úřadu apod.), 

c) vytvářejí podmínky pro řádné nakládání (zacházení) se závadnými látkami, 

d) vytvářejí a zajišťuje podmínky pro zdolávání nehod/havárií (vybavení pracovišť 

havarijními prostředky, školení osob, havarijní dokumentace apod.). 

(4) Vodohospodář – zaměstnanec útvaru G 32 100 BPŽP, který metodicky řídí oblast ochrany 

vod a nakládání s nimi. Plní úkoly: 

a) vypracovává a aktualizuje Havarijní plány (ve spolupráci s vedoucím dotčeného pracoviště 

případně správcem), tyto projednává s vodoprávním úřadem,  

b) provádí kontroly plnění povinností v souvislosti s ochranou vod, v případě zjištění 

nedostatků navrhuje a s odpovědným vedoucím (případně dalšími) projednává opatření ke 

sjednání nápravy, 

c) organizuje a provádí školení odpovědných osob za OŽP a zaměstnanců, kteří při plnění 

pracovních povinností mohou ovlivnit stav OŽP včetně ochrany vod (viz katalog 

kvalifikací: kval. č. 37633 a č. 18061), 

d) účastní se kontrol příp. jednání prováděné vodoprávním úřadem, 

e) vyjadřuje se k dokumentaci, týkající se problematiky ochrany vod, 

f) zajišťuje plnění vybraných ohlašovacích povinností souvisejících s ochranou vod v souladu 

s platnými rozhodnutími případně povolením. 

(5) Odpovědná osoba (kval. č. 37633) – určený a písemně pověřený zaměstnanec útvaru, který 

koordinuje činnosti související s problematikou ochrany vod. V rozsahu svých kompetencí 

a v souladu s pracovní náplní s ohledem na ochranu vod:   

a) komunikuje s vodohospodářem problematiku související s ochranou vod, 

b) zajišťuje sledování jakosti vod, provedení měření příp. rozborů v souladu s platným 

rozhodnutím / souhlasem vodoprávního úřadu, výsledky předává vodohospodáři 

k naplnění ohlašovacích povinností, 

c) ohlašuje vodohospodáři závady na zařízení/objektu kdy může dojít k ohrožení jakosti vod, 

oznamuje vodohospodáři překročení nebo nenaplnění podmínek daných platným 

souhlasem / rozhodnutím, 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 5/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

d) provádí, případně zajišťuje kontrolu zařízení/objektu, s potenciálem ohrozit jakost vod, a to 

v souladu s platnými (schválenými) provozními řády, rozhodnutím orgánů, návodem 

výrobce apod., 

e) účastní se kontrol prováděných vodohospodářem, řeší opatření k nápravě, 

f) účastní se školení organizovaných vodohospodářem. 

(6) Zaměstnanci, kteří vědomě zacházejí se závadnými látkami nebo svou činností mohou přímo 

ovlivnit jakost vod (kval. č. 18061 – Ochrana ŽP a N-CHLP) – zaměstnanci kteří jsou 

školeni z problematiky ochrany životního prostředí a pravidel pro zacházení se závadnými 

látkami (do této skupiny nejsou zahrnuti zaměstnanci, kteří jako řidiči referenti zacházejí se 

závadnými látkami v souvislosti s provozem vozidel). Zaměstnanci uvedení v tomto bodu: 

a) odpovídají za dodržení a kontrolu postupů při zacházení se závadnými látkami, 

b) aktivně uplatňují preventivní i nápravná opatření při zacházení se závadnými látkami, 

c) v případě úniku závadných látek provádí likvidaci následků, o události informují svého 

vedoucího zaměstnance případně vodohospodáře, spolupracují při zjišťování příčin 

a okolností havárií. 

(7) Specifické povinnosti společnosti PREdi: 

a) monitorování množství a jakosti vod vypouštěných z kabelových tunelů, 

b) řádný provoz mobilní čističky vod AQUASTAR 3.0 a vakuového vysoušeče Altmann VS-

06A v souladu s platným provozním řádem, resp. návodem k obsluze, 

c) řádné nakládání s odpadními vodami (zejména rozvodny VVN), 

d) řádné provozování zařízení obsahující závadné látky (transformátory VVN, VN, NN), 

e) řádné provozování havarijních jímek (jímky transformátorů 110/22 kV), 

f) řádné nakládání se závadnými látkami – skladování závadných látek, provozování 

mobilních a stabilních zařízení se spalovacím motorem, provozování autodopravy. 

(8) Specifické povinnosti společnosti PREs: 

a) řádné nakládání s odpadními vodami (zejména administrativní objekty), 

b) zajištění řádného provozování odlučovače tuků (nájemce provozu gastro), odlučovače 

amalgámu (nájemce zubní ordinace), myčky vozidel (nájemce autoservisu), 

c) řádné nakládání se závadnými látkami – provozování mobilních a stabilních zařízení 

se spalovacím motorem, provozování autodopravy. 

(9) Specifické povinnosti společnosti PREds a PREenergo: 

řádné nakládání se závadnými látkami – provozování mobilních a stabilních zařízení 

se spalovacím motorem, provozování autodopravy. 

(10) Specifické povinnosti společnosti KORMAK: 

řádné nakládání se závadnými látkami – skladování závadných látek, provozování mobilních 

zařízení se spalovacím motorem, provozování autodopravy. 

4 Nakládání s podzemními vodami 

(1) V souvislosti s provozováním kabelových tunelů PREdi dochází k zachytávání prosakujících 

podzemních vod, které jsou následně přečerpávány do kanalizace, nebo vypouštěny 

do povrchových vod, a to v souladu s platným kolaudačním povolením. 

(2) Přečerpávání vod do kanalizace je prováděno v souladu s platnou smlouvou s provozovatelem 

kanalizace. Za uzavření smlouvy odpovídá správce – S 21 100, přehled smluv viz PN BA 912. 

(3) Vypouštění podzemních vod do vod povrchových je prováděno v souladu s platným 

Povolením k jinému nakládání s podzemními vodami, vydaného místně příslušným 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 6/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

vodoprávním úřadem v souladu s právním předpisem. Za plnění podmínek Povolení (množství 

vod, limity znečištění, lhůty ověřování limitů znečištění, plnění oznamovacích povinností, 

způsob vypouštění apod.) odpovídá správce – S 21 100, přehled povolení viz PN BA 912. 

O povolení žádá odpovědný správce S 21 100 (případně pověřená osoba), kopii rozhodnutí 

musí mít k dispozici vodohospodář. Výsledky měřených hodnot sděluje odpovědná osoba 

z S 21 100 vodohospodáři k vyhodnocení (viz PN BA 912 SP č. 11 Monitorování a měření). 

5 Závadné látky a zacházení s nimi 

(1) Základní povinností při nakládání se závadnými látkami, je učinit přiměřená opatření, aby tyto 

nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 

(2) Ve Společnostech se zachází se závadnými látkami klasifikovanými právním předpisem jako 

nebezpečné a to: 

nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu (transformátorové 

oleje; benzín; nafta; motorové, převodové aj. oleje a podobné látky) 

(3) Ve Společnostech se nezachází se závadnými látkami klasifikovanými právním předpisem 

jako zvlášť nebezpečné. 

Pozn. 1: Zvlášť nebezpečnou látkou jsou podle právního předpisu např. polychlorované 

bifenyly (PCB), postup, resp. opatření, v případě zjišťování přítomnosti této látky viz PN 

BA 903. 

Pozn. 2: Se zvlášť nebezpečnou látkou (rtuť a její sloučeniny) může zacházet nájemce 

stomatologické ordinace v objektu Na Hroudě 1492/4, Praha 10, opatření související s touto 

skutečností viz kapitola 6 Odpadní vody). 

(4) Ve společnosti PREdi se zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu, tj. provozování 

zařízení s celkovým množstvím závadných látek nad 1.000 litrů (transformátory vvn/vn 

v rozvodnách PREdi). V souvislosti s tím musí být: 

a) zpracovány Plány opatření pro případ havárie (tzv. Havarijní plán), a to v souladu 

s požadavkem právního předpisu. Havarijní plán pro jednotlivé rozvodny zpracovává a na 

místně příslušný vodoprávní úřad předkládá ke schválení Vodohospodář. Havarijní plány 

jsou uložené na sdíleném prostoru (N:/PREdi/Společné/Havarijní_plány), přístupy pouze 

oprávněným zaměstnancům. Havarijní plány jsou k dispozici na jednotlivých pracovištích 

rozvoden, 

b) prováděny záznamy o provedených opatřeních – tyto uchovávat po dobu 5 let. 

(5) Základní postupy a opatření při zacházení se závadnými látkami ve větším rozsahu 

v rozvodnách PREdi jsou uvedeny v Ekologickém řádu (viz SP č. 1). Ekologický řád rozvodny 

musí být k dispozici na rozvodně (např. viditelně umístěn na velínu).  

(6) Ve Společnostech je nakládáno se závadnými látkami v množství menším než 1.000 litrů a to 

pro vlastní potřebu (skladování, přeprava mezi jednotlivými pracovišti, doplňování a další 

manipulace se závadnými látkami). Při nakládání s těmito látkami musí být respektovány 

opatření uvedené v tomto dokumentu, musí být dodržovány zásady bezpečnosti, požární 

ochrany a ochrany životního prostředí uvedené v bezpečnostních listech těchto látek, 

v pokynech výrobce nebo v další související dokumentací (např. Pravidla k zajištění 

bezpečnosti, Požární řád apod.). 

5.1 Základní opatření při zacházení se závadnými látkami 

(1) Základní opatření při nakládání se závadnými látkami jsou: 

a) pracoviště, kde se zachází se závadnými látkami, musí být vybaveno havarijními 

prostředky, resp. prostředky k likvidaci nehod a havárií (týká se také dočasných pracovišť, 

kde se zachází se závadnými látkami),  



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 7/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

b) musí být zabráněno rozlití závadných látek mimo obaly nebo záchytné/havarijní jímky; 

c) závadné látky nesmí být vylévány na komunikace, do půdy, do vodních toků nebo 

do kanalizace, 

d) s obaly nebo kontaminovanými látkami a materiálem nebo s neupotřebitelnými závadnými 

látkami musí být nakládáno jako s nebezpečným odpadem (viz PN BA 903 Ochrana 

životního prostředí), 

e) při nakládání s látkami musí být respektovány bezpečnostní pokyny výrobce/distributora 

uvedenými na obalech případně v bezpečnostních listech (viz PN BA 903 Ochrana 

životního prostředí), 

f) při nakládání se závadnými látkami, klasifikovanými jako hořlavé, musí být respektovány 

podmínky požární bezpečnosti (viz PN BA 909 Požární ochrana). 

5.2 Preventivní opatření proti únikům závadných látek 

(1) Všechna zařízení se závadnými látkami (technologická i skladovací), jakož i jejich technické 

a stavební zabezpečovací zařízení, podléhají pravidelným kontrolám, zkouškám, revizím 

a čištění. Za tím účelem musí být určeny příslušné cykly a odpovědní zaměstnanci za jejich 

provádění. 

(2) Kontrole podléhají i vyústění odtoků povrchových a splaškových vod z objektů a všechny 

druhy jímek z hlediska možnosti zhoršení jakosti vod. Plnění této povinnosti musí být uloženo 

v příslušných místních provozních předpisech konkrétním zaměstnancům (pochůzky). 

(3) Výsledky všech kontrol, zkoušek, revizí a čištění se zaznamenávají do provozních deníků, 

zápisů z kontrol apod. 

(4) Před každou manipulací se závadnými látkami je nutno stanovit technologický postup včetně 

určení pracovních pomůcek, které zamezí úkapům (plechové vany apod.) – pokud není již 

stanoven. 

(5) Při vzniku úniků i malých množství závadných látek je nutno provést jejich likvidaci ihned 

po jejich vzniku (sorpční materiály apod.). 

(6) Mytí motorových vozidel je dovoleno jen na plochách, jejichž odtok je vybaven 

předčišťovacím zařízením. 

5.3 Opatření k likvidaci havárií a nehod 

(1) Havárie lze předpokládat v souvislosti s provozováním, manipulacemi a transportem 

transformátorů 110/22 kV na rozvodnách vvn PREdi. 

(2) Za havárii lze považovat: 

a) únik velkého množství oleje (cca nad 1 tunu oleje) mimo havarijní / záchytné jímky do 

okolního terénu – nezpevněných ploch (např. při provozní poruše transformátorů vvn/vn, 

přetečením záchytné jímky v případě jejího naplnění apod.), 

b) únik velkého množství oleje do dešťové kanalizace (během transportu, manipulací apod.), 

c) ostatní případy, kdy dojde k mimořádnému závažnému ohrožení jakosti povrchových nebo 

podzemních vod. 

(3) V případě, že dojde k havárii, musí být postupováno v souladu s Havarijním plánem 

a v souladu s PN PA 901 Pohotovostní systém Skupiny PRE. 

(4) Odstraňování následků havárie řídí havarijní komise zřizovaná v souladu s PN PA 901 

Pohotovostní systém Skupiny PRE. 

(5) Havárie musí být komunikovány s vodoprávním úřadem, komunikaci zajišťuje vodohospodář. 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 8/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

(6) Nehody, které nejsou klasifikovány jako Havárie, musí být neprodleně řešeny všemi 

dostupnými silami a prostředky. 

(7) Za nehodu lze považovat: 

a) únik závadných látek do splaškové kanalizace,  

b) únik ropných látek mimo havarijní / záchytné jímky (na zpevněné nebo nezpevněné 

plochy), 

c) únik provozních kapalin z vozidel na pozemní nebo místní komunikace.  

(8) Postup v případě nehody: 

a) zabránit dalšímu zhoršování situace tzn., zabránit dalšímu úniku látek z obalu, jímky, 

poškozeného zařízení nebo dopravního prostředku apod., 

b) podle potřeby přivolat pomoc (např. v případě, kdy následek nehody nezvládnete sami), 

c) aplikovat sorpční prostředky, zahájit sanaci (sorpční prostředky jsou umístěné v prostorách 

rozvoden a míst nakládání se závadnými látkami), 

d) znečištěné nebo kontaminované materiály (sorbční prostředky, zemina, textilie apod.) 

uložit do nádob k tomu určených, s materiálem déle nakládat a likvidovat jako nebezpečný 

odpad (viz PN BA 903), 

e) událost neprodleně ohlásit nadřízenému vedoucímu zaměstnanci a vodohospodáři PRE.  

(9) Dojde-li k nehodě (ve smyslu ohrožení jakosti vod) při provozu vozidel na veřejných 

komunikacích, je nutné volat Policii ČR (tel. 158), případně Hasičský záchranný sbor (tel. 

150), dále postupovat dle jejich instrukcí. 

(10) Při likvidaci havárií a nehod musí být dodrženy postupy k zajištění požární bezpečnosti a 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, resp. dodržovat další opatření uvedená 

v bezpečnostních listech závadných látek (zejména používání OOPP, dodržování zákazů 

kouření apod.). 

6 Odpadní vody 

(1) Ve Společnostech vznikají odpadní vody v souvislosti s provozováním administrativních a 

technologických objektů, resp. zařízení. 

(2) Ve Společnostech dochází k vypouštění odpadních vod, pro které je nutné povolení 

vodoprávního úřadu v souladu s právním předpisem, a to: 

- vypouštění odpadních vod obsahující zvlášť nebezpečné látky nebo persistentní nebezpečné 

látky. 

Pozn.: V ostatních případech nakládání s odpadními vodami PRE není vyžadováno povolení 

příp. souhlas vodoprávního úřadu podle právního předpisu. 

(3) Odpadní vody mohou být zneškodňované pouze způsobem: 

a) akumulace odpadních vod v bezodtokových jímkách (žumpách) s následným odvozem 

k likvidaci na komunální čistírně odpadních vod (týká se několika rozvoden vvn PREdi), 

b) napojením objektu na veřejnou kanalizaci zakončenou na komunální čistírně odpadních 

vod (týká se administrativních i provozních objektů společností), 

c) vypouštěním předčištěných odpadních vod: 

i) mobilní čistírna odpadních vod AQUASTAR 3.0 (týká se čističky zaolejovaných vod 

vybraných rozvoden PREdi), 

ii) zachycovač tuků LAPOL (týká se provozu GASTRO v objektu Na Hroudě 1492/4, 

Praha 10). 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 9/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

6.1 Vypouštění odpadních vod obsahující zvlášť nebezpečné látky 

Vypouštění odpadních vod, které mohou obsahovat nebo obsahující zvlášť nebezpečné látky nebo 

prioritně nebezpečné látky do veřejné kanalizace, může být prováděno pouze na základě povolení 

vydaným vodoprávním úřadem. V případě společnosti PRE jde o vypouštění odpadních vod 

obsahující slitiny rtuti s jinými kovy – týká se provozování stomatologické ordinace nájemcem 

v objektu Na Hroudě 1492/4, Praha 10. Povolení zajišťuje a plnění podmínek nájemcem kontroluje 

příslušný správce V 40 200 ve spolupráci s vodohospodářem a provozovatelem stomatologické 

ordinace. 

6.2 Akumulace odpadních vod v bezodtokových jímkách 

(1) Bezodtokové jímky (žumpy) musí být provedeny způsobem, kdy je zamezeno nežádoucímu 

úniku odpadních vod mimo jímku. 

(2) Jímky musí být vodotěsné, bez možnosti jakéhokoliv odtoku a opatřeny odvětráním.  

(3) V případě viditelných průsaků jímky musí být provedena zkouška těsnosti (zajišťuje příslušný 

správce). 

(4) S obsahem jímky musí být nakládáno jako s odpadem, tzn., musí být předán ke zneškodnění na 

čistírně odpadních vod. 

(5) Odčerpání jímky a přepravu obsahu může provádět pouze společnost s platným živnostenským 

oprávněním (pro nakládání s odpady) dle zákona č. 455/1991 Sb. Při předání obsahu jímky 

přepravci, musí být požadován doklad o převzetí odpadní vody s náležitostmi: 

a) jméno toho, kdo akumuluje odpadní vodu (tzn. název společnosti PRE, PREdi apod.), 

b) lokalizace jímky (upřesnění místa), 

c) množství odvezených odpadních vod, 

d) datum odvozu, 

e) název toho, kdo odpad převzal (tzn. název společnosti, která přebírá odpad a má k tomu 

oprávnění dle právního předpisu), 

f) název čistírny odpadních vod, kde bude odpadní voda zneškodněna. 

(6) Doklad o převzetí odpadní vody dle předešlého bodu, musí být uložen po dobu min. 2 roky 

(zajišťuje odpovědný správce S 21 100), vodoprávní úřad příp. ČIŽP jsou oprávněni provádět 

kontroly těchto dokladů. 

6.3 Napojení objektu na veřejnou kanalizaci 

(1) Likvidace odpadních vod je zajišťována na základě smluvního vztahu s provozovatelem 

veřejné kanalizace (zajišťuje příslušný správce S 21 100 a V 40 200). 

(2) Odpadní voda musí splňovat limity stanovené kanalizačním řádem (vydává provozovatel 

veřejné kanalizace), musí být dodržené podmínky stanovené smlouvou s provozovatelem 

veřejné kanalizace. Za plnění požadavků odpovídá příslušný správce S 21 100 a V 40 200. 

6.4 Vypouštění předčištěných odpadních vod 

(1) Zvláštním případem likvidace odpadních vod je vypouštění předčištěných vod do veřejné 

kanalizace. Ve Společnostech jsou provozována: 

a) mobilní čistička AQUASTAR 3.0 (provozovatel S 23 100), 

b) zachycovač tuků LAPOL (provozovatel PRE prostřednictvím V 40 200). 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREs 

 

OCHRANA VOD 

Číslo PN: BA 904 

Strana: 10/10 

Účinnost 

verze 13a: 

od 1. 1. 2024 

 

 

(2) Podmínky pro vypouštění předčištěných vod: 

a) musí být zpracován Provozní řád (zajišťuje vodohospodář ve spolupráci 

s provozovatelem), provozní řád se předkládá k nahlédnutí místně příslušnému 

vodoprávnímu úřadu, (nepodléhá režimu schválení nebo projednání), 

b) likvidaci (vypouštění) předčištěných odpadních vod do veřejné kanalizace lze provádět 

pouze v místech (lokalitách) v souladu s provozním řádem, a to na základě smlouvy 

uzavřené s provozovatelem veřejné kanalizace, 

c) předčištěná odpadní voda musí splňovat limity stanovené kanalizačním řádem (vydává 

provozovatel veřejné kanalizace), musí být dodržené podmínky stanovené smlouvou 

s provozovatelem veřejné kanalizace (za plnění a kontrolu odpovídá S 23 100 a V 40 200), 

d) během provozu musí být v souladu s provozním řádem prováděné kontrolní odběry vzorků 

odpadních vod, rozbory ke stanovení hodnot znečišťujících látek musí provádět 

akreditovaná laboratoř, výsledky musí být komunikovány s vodoprávním úřadem 

a provozovatelem veřejné kanalizace (zajišťuje příslušný správce S 23 100 a V 40 200 

ve spolupráci s vodohospodářem). 

(3) Další podmínky provozu čističky AQUASTAR 3.0: 

a) osoba odpovědná za provoz čističky musí mít kvalifikaci Q 18061 – Ochrana ŽP a N-

CHLaS, 

b) osoby obsluhující čističku musí být seznámeny s provozní dokumentací (zejména návod na 

obsluhu), s platným provozním řádem, s bezpečnostními listy používaných chemických 

látek a musí být školeny k obsluze čističky výrobcem (případně pověřenou osobou), 

c) při provozu čističky musí být dodržovány podmínky provozního řádu, musí být veden 

provozní deník, musí být dodrženy zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

v souvislosti s používáním nebezpečných chemických látek a směsí (OOPP, prostředky pro 

první pomoc apod.). 

(4) Podmínky provozu LAPOLU: 

a) v rámci provozu GASTRO nesmí být používány drtiče odpadu ve výlevkách 

(umyvadlech), 

b) vypouštění přečištěných vod z LAPOLU musí splňovat podmínky platného kanalizačního 

řádku hl. města Prahy (podmínky uvedené ve smlouvě s provozovatelem kanalizace), 

c) v rámci sledování kvality vypouštěných vod musí být prováděny rozbory kvality vody 

v intervalu 4 x ročně, výsledky rozborů musí být sděleny vodohospodáři, 

d) musí být veden provozní deník k LAPOLU, do deníku musí být zaznamenávány důležité 

skutečnosti provozu (provádění kontrolních odběrů, záznam o odvozu odpadu, zápisy 

o čištění apod.). 

Plnění podmínek provozu LAPOLU nájemcem kontroluje příslušný správce V 40 200 

ve spolupráci s vodohospodářem a provozovatelem provozu GASTRO. 

7 Spolupráce s orgány veřejné správy 

(1) Spolupráci s orgány veřejné správy na úseku ochrany vod zajišťuje vodohospodář. 

(2) Pověření zaměstnanci Společností dle PN RS 914 jsou povinni umožnit orgánům veřejné 

správy na úseku ochrany vod vstup do objektů a na vyžádání předložit příslušnou dokumentaci 

a podat potřebné informace. 

(3) Ke kontrolám prováděným orgány veřejné správy musí být přizván vodohospodář. Výsledky 

kontrol nebo rozhodnutí orgánů veřejné správy na úseku ochrany vod musí být předány 

vodohospodáři. 
 

KONEC PODNIKOVÉ NORMY 


